全面深化改革专题书目

编者按：举世关注的党的十八届三中全会近期在北京胜利闭幕，全会审议通过了《中

共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》。这次关键时期的盛会，吹响了全面深化改

革的号角，凸显出中国发展新的走向，中国又站在了新的历史起点上。本期改革专题书目由

图书馆党支部与信息科学技术学院光电工程系本科生党支部联合制作，以期帮助全校党员干

部重温改革开放历程，了解改革前沿热点，更新改革理念，从而更好地为中国改革贡献自己

的一份力量。

1《改革的力量》                           馆藏索书号:D25/201313

基本信息：冯国权,刘平主编.北京:东方出版社,2013

内容简介：本书紧密围绕改革这一凝聚当代中国力量的主题，详细解读了勇于改革

善于改革的政党、解放思想奏响改革主旋律、伟大的转折拉开改革的帷幕、经济改

革开启强国之路、政治改革稳固执政之基等。

电子图书：全文阅读

2《民生为本:中国基本公共服务改善路径》

馆藏索书号:D669.3/20132

基本信息：国务院发展研究中心课题组著.北京:中国发展出版社,2012

内容简介：本书共分为十一部分，主要内容包括：促进城乡基本公共服务均等化问

题研究；流动人口公共服务研究；促进就业与构建和谐劳动关系问题研究等。

电子图书：暂无

3《变革中国》                           馆藏索书号:F123.9/20135

基本信息：科斯,王宁著;徐尧,李哲民译.北京:中信出版社,2013

内容简介：本书是新制度经济学鼻祖、产权理论的创始人、102 岁的诺贝尔经济学

家得主科斯讲述的一个有着中国特色的独特故事。在过去 30 年里，中国从一个市

场和企业精神被禁锢而贫困潦倒的国度，成功地转型为一个市场开放、私企盛行的

全球经济重镇。改革伊始，中国领导人痛定思痛，解放思想，实事求是，在坚守社

会主义立场的同时，官方和民间改革并举，共同打造“中国特色社会主义市场经济”。

本主要内容包括：毛泽东时代的中国；中国在转折年代；中国市场体制改革起源等。

电子图书：暂无

目 录

    一、图书     二、网络资源

图书

http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=D25%2F201313&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.244/search~S1*chx?/cD669.3%2F20132/cd669+3+20132/1%2C10%2C10%2CE/frameset&FF=cd669+3+20132&1%2C1%2C
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=F123.9%2F20135&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8

4《改革》                              馆藏索书号:F121-53/20133

基本信息：张维迎主编.上海:上海人民出版社,2013

内容简介：本书除了关于改革与未来中国发展的文章外，还提供了 10 位经济学家

在最近 5 年中有关中国改革的精彩文章推荐。为方便读者全面而准确地理清各位经

济学家的思想脉络，本书也提供了他们的所有著作索引，主编张维迎先生更应邀欣

然作序。我们希望读者能从《改革》中看到困境，找到希望；理解中国社会，直面

中国问题。

电子图书：暂无

5《中国经验:改革开放 30 年高层决策回忆》

                                     馆藏索书号:K827=7/200961

基本信息：徐庆全编.济南:山东人民出版社,2008

内容简介：本书由已经发表过的文章所汇编而成，文章作者是十几位我们党和国家

领导干部，如田纪云、万里、杜润生、谷牧、龚育之、高尚全、吴象、袁宝华等同

志。全书内容分为“总论 30 年”、“农村改革”、“企业改革”、“对外开放及特区”、“证

券市场”这 5 个方面来回忆改革开放 30 年来这段重要的历史，特别是一些重大决策

背后一些争论和思考，从中可见我们国家在这 30 年走过的道路。

电子图书：全文阅读

6《从西潮到东风:我在世行四年对世界重大经济问题的思考和见解》

                                       馆藏索书号:F112.1/20126

基本信息：林毅夫著;余江译.北京:中信出版社,2012

内容简介：本书对始于 2008 年的全球经济衰退根源进行了分析，阐述了对全球经

济危机的根源，指出了可以引领全球走向稳定和可持续发展的共赢策略和实现该策

略预期的可能性，并提出避免同样的危机再次发生的国际经济新架构。还对解决欧

洲债务危机、恢复全球经济增长、构建新的国际货币体系等热点问题进行了分析。

电子图书：全文阅读

7《超越左右激进主义:走出中国转型的困局》

馆藏索书号:D668-53/20124

基本信息：萧功秦著.杭州:浙江大学出版社,2012

内容简介：本书里的各篇文章环绕着一个中心问题，即超越左右之争，一方面，既

反对激进的左的“文革”思潮回潮；另一方面，也反对简单化的西化自由主义，强

调观察与分析中国问题时，要特别重视我们的历史经验与运用我们的常识理性，主

张通过渐进的方式，通过发展公民社会与公民理性，在保持现存秩序的历史连续性

的基础上，经由多元试错来寻找摆脱转型困局的最佳路径，实现向民主宪政体制软

着陆。

电子图书：全文阅读

8《邓小平南方谈话真情实录》               馆藏索书号:A762/20133

基本信息：吴松营著.北京:人民出版社,2012

内容简介：本书首次披露邓小平南方谈话的详细过程。书中讲述了在当时国际国内

不容乐观的形势下，小平同志如何开启了惊动 20 世纪末直到 21 世纪，并且是中国

历史上最高龄的领袖最重要的一次南方视察。这次视察意义重大，就像小平自己到

深圳之后所表达的意思：“在重要关头，我还是要说话的”。披露了当时小平讲话的

真实内情，除了众人皆知的小平南方讲话精神之外，还有在中央文件中找不到的一

些讲话及其发挥的重大作用。

电子图书：暂无

http://202.116.13.244/search~S1*chx/?searchtype=c&searcharg=F121-53%2F20133&searchscope=1&sortdropdown=-&SORT=D&extended=1&SUBMIT=%E6%A3%80%E7%B4%A2&searchlimits=&searchorigarg=cF123.9%2F20135
http://202.116.13.244/search~S1*chx/?searchtype=c&searcharg=K827%3D7%2F200961&searchscope=1&sortdropdown=-&SORT=D&extended=1&SUBMIT=%E6%A3%80%E7%B4%A2&searchlimits=&searchorigarg=cF121-53%2F20133
http://202.116.13.244/search~S1*chx?/a%7bu5F90%7d%7bu5E86%7d%7bu5168%7d/aUO%7b213d68%7dPB%7b213f2e%7dPH%7b213322%7d/-3,-1,0,B/browse
http://202.116.13.8:8197/markbook/guajie.jsp?BID=12064325
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=F112.1%2F20126&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.8:8197/markbook/guajie.jsp?BID=13122823
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=D668-53%2F20124&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.8:8197/markbook/guajie.jsp?BID=13044165
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=A762%2F20133&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8

9《中国 2013》                            馆藏索书号:F124/20136

基本信息：胡舒立,王烁主编.北京:线装书局,2013

内容简介：本书汇集了过去一年间国内外最主要的思想家对我们目前所面临的问题

的思考。内容包括：成长烦恼：中国之瓶颈、民生愿景、转型之维：中国之展望、

改革道路等。

电子图书：暂无

10《重启改革议程:中国经济改革二十讲》

馆藏索书号:F12/201310

基本信息：吴敬琏,马国川著.北京:生活.读书.新知三联书店,2013

内容简介：中国为什么能够在过去的 30 年里保持经济的高速增长，从一个贫穷的

国家跃为世界第二大经济体？中国今天面临的问题是怎么造成的？如何应对这些

问题与挑战？中国怎样才能实现顺利转型，成为富强、民主、文明、和谐的现代国

家？本书将与读者朋友一同思考，共同为重启改革议程、创造中国更加美好的未来

而努力。

电子图书：暂无

11《低碳化:中国的出路与对策》            馆藏索书号:X511/20139

基本信息：怀铁铮著.北京:人民出版社,2013

内容简介：本书是关于在世界低碳革命的浪潮下，我国如何顺应时代潮流，把握历

史机遇，在低碳发展中实现大国崛起的一本专著。全书分三个部分：第一部分，世

界低碳革命之浪潮；中国低碳化崛起之必然；中国低碳发展之对策，从动力机制、

战略支撑和社会共识三个方面研究了我国推进低碳发展的对策。

电子图书：暂无

12《中国未来经济改革与发展路径》

馆藏索书号:F12-53/20139

基本信息：吴敬琏编.北京:中国经济出版社,2013

内容简介：本书为中国经济五十人论坛系列从书，重点讨论新形势下中国经济的改

革与发展的路径，集国内经济学大家的智慧，为我国经济发展顶层设计出谋划策。

电子图书：暂无

13《我们这些年》                          馆藏索书号:D23/20138

基本信息：国家人文历史杂志社编.北京:人民日报出版社,2013

内容简介：本书以亲历者述说的形式，介绍了党史重大历史事件，内容包括：漫漫

长征路、延安整风、陪都重庆的文化暗战、土地改革、渡江战役、开国大典、抗美

援朝、进军拉萨、大跃进、中苏关系的四个“十年”、红卫兵中醒着的人、中苏交

恶、重返联合国等。

电子图书：暂无

14《中国之路》                           馆藏索书号:D616/201358

基本信息：程天权主编.北京:中国人民大学出版社,2013

内容简介：本书全方位回顾近代以来，尤其是中国共产党成立以来的曲折历程，阐

述中国特色社会主义道路是如何形成的，它的特色到底体现在哪些方面，系统总结

改革开放取得的光辉成就，深入分析取得这些成就的具体原因。

电子图书：暂无

http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=F124%2F20136&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=F12%2F201310&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=X511%2F20139&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=F12-53%2F20139&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=D23%2F20138&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=D616%2F201358&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8

15《中国改革新思维》                     馆藏索书号:D61/201333

基本信息：李佐军著.北京:电子工业出版社,2013

内容简介：中共十八大描绘了中国未来的发展蓝图，也指出了走向未来的途径。其

中，加快转变经济发展方式或加快转型，全面推进经济、政治、文化、社会和生态

“五位一体”的改革成为走向未来的主要途径。那么，中国如何推进转型和全面改

革？当代中国，经历了三十多年的渐进式改革历程。预知中国改革的前路（到哪里

去），首先要看清中国改革的源流（从哪里来）。本书带你一起回顾那段改变中国命

运的激荡改革三十年，前瞻未来三十年中国改革的前景和路径。

电子图书：暂无

16《改革是中国最大的红利》             馆藏索书号:D61/201334

基本信息：成思危著.北京:人民出版社,2013

内容简介：本书以探讨、宣讲中国改革红利问题为主题，约请了成思危、厉以宁、

吴敬琏、林毅夫等 19 位顶级专家学者就如何通过重点领域的改革来释放改革红利

这个主题谈设想、提建议，与读者一起共话改革。专家学者的探讨从十八大后改革

整体走势入手，对经济体制、政治体制、社会体制、文化体制、生态文明机制的改

革发展分别进行了深入分析和总结，对国有企业、金融体制、财税体制、收入分配

体制、城镇化与“三农”问题等与中国未来发展息息相关的重要领域的改革给出了中

肯建议和意见。

电子图书：暂无

17《变革的挑战:学校改进的路径与策略》

馆藏索书号:G420/20131

基本信息：富兰主编;叶颖,高耀明,周小晓译.北京:北京大学出版社,2013

内容简介：本书由迈克尔·富兰主编，本书专门为校长、行政管理人员和学校董事

会成员而编。作者深入讨论了教育变革的理论和实施策略，分析了当前教育变革面

临的问题，构建了一个新的学校变革一致性模型，提出了改革的解决方案和建议，

系统介绍了三个层面――学校、学区和州或全国范围――改革实施的实践案例，并

考察了在变革过程中发挥关键作用的希望和情感。从整体看，作者提供了一个理解

变革的新思维方式，澄清了教育改革实质，提供了有关教育变革产生和得以维持的

重要理念。

电子图书：暂无

18《中国外交官与改革开放》              馆藏索书号:D821/20132

基本信息：赵进军主编.北京:世界知识出版社,2013

内容简介：本书从理论和实践这两个层面进行全面观察、系统剖析和深入研究了中

国外交官与波澜壮阔的改革开放大潮之间的内在联系，从而使读者能更好地认清外

交官群体在我国改革开放以及国家现代化建设中所发挥的鲜为人知的重要影响和

巨大作用。本书还将回答，为什么外交官这个特殊群体能够为中国的改革开放和国

家建设作出历史性贡献，具有很大的现实意义。

电子图书：暂无

http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=D61%2F201333&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://202.116.13.244/search~S1*chx/?searchtype=c&searcharg=D61%2F201334&searchscope=1&sortdropdown=-&SORT=D&extended=1&searchlimits=&searchorigarg=cG420%2F20131
http://202.116.13.244/search~S1*chx/?searchtype=c&searcharg=G420%2F20131&searchscope=1&sortdropdown=-&SORT=D&extended=1&searchlimits=&searchorigarg=cD821%2F20132
http://202.116.13.244/search~S1*chx/?searchtype=c&searcharg=D821%2F20132&searchscope=1&sortdropdown=-&SORT=D&extended=1&searchlimits=&searchorigarg=cD6%2F20125

19《中国政治变革中的观念与利益》           馆藏索书号:D6/20125

基本信息：杨光斌,寇健文主编.北京:中国人民大学出版社,2012

内容简介：经过三十多年的改革开放，中国政治的面貌发生了巨大变化，政治改革

与政治发展取得了巨大成就，也积累了重要的经验。这些基本经验是进一步政治改

革的基础，也是进一步制度创新的动力。在“中国模式”话语流行的今天，“中国政治

发展道路”越来越引起人们的关注。展望未来，中国政治发展无疑面临很多挑战，

很多体制性问题只有通过改革才能化解。本书的四个部分都不同程度地涉及中国政

治发展中观念、制度的作用及其相互关系，而且全书对中国政治变革中的观念和利

益问题做了深刻阐述，个中道理，读者可以细细品味。

电子图书：全文阅读

20《政府改革与治理》                   馆藏索书号:D625/201312

基本信息：陈振明著.北京:中国人民大学出版社,2013

内容简介：本书以实践探索和理论分析为基础，探讨了我国近年来各级政府改革与

治理发展的新情况、新问题、新探索。包括“社会管理机制创新与公共服务有效提

供”；“社会事业体制创新及社会事业的产业化”；“深化行政体制改革的实践探索”；

“创新性城市建设与知识产权管理”等内容。

电子图书：暂无

网络资源
（1）专题网站

1.新华网：http://www.xinhuanet.com/politics/18szqh/index.htm

2.人民网：http://cpc.people.com.cn/GB/67481/368480/index.html

3.网易：http://news.163.com/special/18thszqh/

4.东方财富网：http://topic.eastmoney.com/szqh2013/

5.央视网：http://news.cntv.cn/special/18jszqh/index.shtml

（2）视频

1.宣讲家：http://www.71.cn/aladdin/szqhsp.shtml

2.凤凰视频：http://v.ifeng.com/special/18thszqh/

返回目录

http://202.116.13.244/search~S1*chx/?searchtype=c&searcharg=D6%2F20125&searchscope=1&sortdropdown=-&SORT=D&extended=1&searchlimits=&searchorigarg=cD625%2F201312
http://202.116.13.8:8197/markbook/guajie.jsp?BID=12900814
http://202.116.13.244/search*chx/?searchtype=c&searcharg=D625%2F201312&SORT=D&searchscope=1&x=44&y=8
http://www.xinhuanet.com/politics/18szqh/index.htm
http://cpc.people.com.cn/GB/67481/368480/index.html
http://news.163.com/special/18thszqh/
http://topic.eastmoney.com/szqh2013/
http://news.cntv.cn/special/18jszqh/index.shtml
http://www.71.cn/aladdin/szqhsp.shtml
http://v.ifeng.com/special/18thszqh/